PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS
Anexo 15 - Demonstracao das Variagoes Patrimoniais

Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TITULOS

Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuigdes de Melhoria
Contribuigées
Contribuigdes Sociais
Contribuiges de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigdo de Iluminagdo PUblica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos
Variacoes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
VariagGes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragdo de Depdsitos Bancérios e Aplicagdes Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
Transferéncias e Delegacoes Recebidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias das InstituigGes Privadas
Transferéncias das InstituicGes Multigovernamentais
Transferéncias de Consdrcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execugdo Orcamentéria Delegada
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Valorizagdo e Ganhos com Ativos
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienagdo
Ganhos com Incorporagdo de Ativos
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos
Reversdo de Redugdo a Valor Recuperavel
Reversdo de Reavaliagdo
Outras Variacées Patrimoniais Aumentativas
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participages
Subvengdes Econdmicas
Reversdo de ProvisOes e Ajustes de Perdas
Diversas VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Total das Varia??es Patrimoniais Aumentativas

ATUAL
4,821.318,72
4.579.533,63
241.785,09

294.815,45

3.756,02

291.059,43

38.016.527,39
432.871,92
37.583.655,47

3.142,84

3.142,84

1.102.398,72

1.102.398,72

ANTERIOR
3.685.564,85
4.136.751,91
360.361,84
-811.548,90

-1.750.017,21
0,05
-2.119.539,92

369.522,66

37.289.366,07
55.495,04
37.182.910,62

50.960,41

4.891,32

3.966,06

925,26

2.620,00

2.620,00

44.238.203,12

39.232.425,03
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VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TITULOS

Pessoal e Encargos
Remuneragdo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Variag8es Patrimoniais Diminutivas — Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagdo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Remuneragdo Negativa de Depdsitos Bancérios e Aplicagdes Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras
Transferéncias e Delegacoes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consdrcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orcamentdria Delegada
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagdo e Perda de Ativos e Incorporacgdo de Passivos
Reavaliagdo, Redugdo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntarias
Incorporagdo de Passivos
Desincorporagdo de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servigcos Prestados
Custo de Mercadorias Vendidas
Custo de Produtos Vendidos
Custo de Servigos Prestados
Outras Variagées Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participagdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
ParticipagBes e ContribuigGes
VPD de Constituicdo de Provisdes
Diversas Variag8es Patrimoniais Diminutivas
Total das Varia??es Patrimoniais Diminutivas

RESULTADO PATRIMONIAL

ATUAL
20.328.288,90
17.223.376,04
2.494.511,96

610.400,90
67.921,77

22.195,29

45.726,48
16.723.908,09
9.217.794,67
7.506.113,42
149.353,80

149.353,80

2.569.433,41
1.518.000,00
1.007.464,46

43.968,95

77.706,44

17.006,51

60.699,93
510.164,09

510.164,09

1.397.435,54

1.397.435,54
41.824.212,04

ANTERIOR
20.549.448,35
17.167.693,47
3.381.754,88

26.615,00
12.257,00
14.358,00

16.055.159,64
9.140.937,93
6.914.221,71
39.270,67

39.270,67

3.022.844,13
1.167.000,00

1.443.330,65

412.513,48

302.215,32

302.215,32

466.413,15

466.413,15
40.461.966,26

Resultado Patrimonial do Per?odo

2.413.991,08

-1.229.541,23
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JOSE BENEDITO DA SILVA LUIZ ALBERTO D AVILA MARIA AUXILIADORA CARDOSO TERRA
Prefeito CONTADOR Secretaria de Finangas
CRC: 192015/0-1/SP
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